

KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 71 (1118)

Uroczyste otwarcie Sejmu i Senatu.

Marszałkiem Sejmu — pos. Ignacy Daszyński. Marszałkiem Senatu — sen. Julian Szymański.

Uroczystego otwarcia Sejmu dokonał Marszałek Piłsudski.

WARSZAWA, 27 III (Pat). („Buro Sejmowe Polskiej Agencji Telegraficznej“). Godz. 18 min 30). Punktualnie o godz. 5 min. 35 p. p. Otwarte zostało pierwsze

Marszałek Piłsudski odczytuje orędzie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Pan Premier odczytał następujące orędzie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

„Po raz trzeci od chwili odzyskania wolności zbiera się Sejm Rzeczypospolitej, a po raz drugi jej Senat. Pierwszy Sejm zaczynał obradować wtedy, gdy losy naszego państwa były jeszcze bardzo niepewne, gdy o mury tego gmachu biły echa wojny, prowadzonej o nasze granice i odgłosy krwawych zmagania się naszych żołnierzy o prawo Polski do samodzielnego życia. U kolebki drugiego Sejmu stała błąda jeszcze jutrzeńka pokoju, ciężka troska o stan skarbu Państwa, a chmury coraz to czarniejsze i coraz bardziej groźne zbierały się wówczas nad naszym życiem gospodarczym.

Panowie macie rozpocząć swą pracę w momencie po wielokroć szczęśliwszym. Pierwszy Sejm obradował podczas wojny, drugi rozpoczynał swą działalność wtedy, gdy nasza praca pokojowa była dopiero w zarodku. Dziś bardzo znacznie i skutecznie praca ta została naprzód pouniata. Przez ogół opinii została należycie oceniona nasza gorliwa współpraca w utrwalaniu i wzmacnianiu dzieła powszechnego pokoju. Przyjaźń specjalna, która łączy Polskę z Francją i Rumunią daje nam tem większą pewność w naszej pracy pokojowej i nikomu ona nie zagraża, a daje rękomię dalszej wspólnej pracy w zawiłych i ciężkich zagadnieniach. Rząd nasz za swe specjalne zadanie postawił sobie wysiłki w kierunku pokojowego i zgodnego współżycia tam, gdzie o to ułożenie stosunków najtrudniej, gdyż prawem było dotąd, że najwięcej jest sporów nie gdzieindziej, jak pomiędzy sąsiadami.

Utrwalenie się stosunków międzynarodowych, zniknięcie tak jeszcze do niedawna usprawiedliwionych obaw o stan skarbu Państwa, usunięcie grozy ciążyącej jeszcze przed dwoma laty nad naszym życiem gospodarczym, stwarzają pomyślne warunki dla rozwaznej, spokojnej pracy Panów. Tem łatwiej będzie więc Panom zużyć swe siły dla podniesienia materialnej i moralnej kultury tak silnie u nas zaniedbanej nie z naszej lecz z innych winy.

Życzę Panom, byście czas umieli wyzyskać dla poprawienia powszechnie odczuwanych wad naszego ustroju państwowego, bez którego siły z żadnymi trudnościami uporać się nie będziemy w stanie. Życzę Panom, byście z najlepszą wolą licząc się z realnymi potrzebami życia szukali rozwiązania wielkiego zagadnienia harmonijnego współdziałania władz państwa i to zarówno przez położenie nowych podstaw prawnych w tej dziedzinie, jak i przez zdrowe obyczaje codziennego życia. Wreszcie życzę Panom w waszej pracy owocności, którą osiągnąć można, jak w każdej zresztą ludzkiej działalności tylko wtedy, gdy wysiłki swoje i uwagę skieruje się na rzeczy istotne.

W imieniu Pana Prezydenta ogłaszam Sejm jako otwarty — zakończył Pan Prezes Rady Ministrów.

Po odczytaniu orędzia Pan Marszałek Piłsudski oświadczył: „Według ustanowienia Pana Prezydenta przechodzimy do dzisiejszego posiedzenia, na którym porządek dzienny jest ustanowiony w ten sposób: 1) przeprowadzenie ślubowania posłów, 2) wybór marszałka Sejmu. Według woli i planowania P. Prezydenta przewodniczyć zebraniu dzisiejszemu będzie p. pos. Bojko. Panie posie, proszę zająć miejsce“.

Posel Bojko tymczasowym marszałkiem Sejmu.

Pan pos. Bojko zasiadł następnie na trybunie marszałkowskiej, powitany oklaskami. Oświadcza on: „Powołany zostałem

plnarnie posiedzenie nowego Sejmu. Otwarcia dokonał Prezes Rady Ministrów Marszałek Józef Piłsudski.

seł Bojko odmawia, stwierdzając: „iż Panowie jeszcze nie złożyli ślubowania, więc nie mogę nikomu udzielić głosu“. Następnie zarządza odczytanie rotę ślubowania. Jeden z sekretarzy odczytuje rotę, poczem

czyta z listy nazwiska posłów, z których każdy składa kolejne ślubowanie.

Przy wymienieniu nazwiska Lwa Baczynskiego odzywają się głosy, że został usunięty z sali.

Marszałkiem Sejmu—Ignacy Daszyński

Blok Współpracy z Rządem opuścił salę.

(Telefoniem od własnego korespondenta z Warszawy).

W ostatecznym głosowaniu na marszałka Sejmu pos. Daszyński otrzymał 206 głosów, wicepremier Bartel—135. Pos. Daszyński został wybrany marszałkiem. Pos. Daszyński przyjął wybór i objął urzędowanie. Ministrowie, wybrani z listy Nr. 1 do Sejmu, którzy przez cały czas posiedzenia siedzieli w ławach poselskich, po ogłoszeniu wyników wyboru, przesiadli do ław rządowych.

Klub Bloku Bezpartyjnego Współpracy z Rządem po wyborze marszałka demonstracyjnie opuścił salę, udając się do swego lokalu na narydy.

Przemówienie Ign. Daszyńskiego

Marszałek Daszyński obejmując przewodnictwo wygłosił następujące przemówienie:

„Wysoka Izbo. Dramatyczne posiedzenie dzisiejsze zakończyło się wyborem, który po 30 zgora latach pracy parlamentarnej, uważam za najchlubniejszą odznaczenie w obywatelskiej służbie. Jako Marszałek Sejmu będę strzegł prawa i godności tej Wysokiej Izby kierując się na urządzie marszałkowskim zasadami sprawiedliwości i słuszności. Wiem dobrze, że moje urzędowanie marszałkowskie nie będzie funkcją bezstronnego życia. Polityka jest rzeczą walczącą często ze sobą stronnictw, a nigdy Marszałka Sejmu. Harmonijna współpraca rządu z Sejmem, współpraca bez zadrachów wzajemnych zostanie przez Wysoką Izbę podjęta, ze szczerą gotowością i rozwinięta ewentualnie do jak najdalszych granic.

Jednakowoż eujemy to wszyscy, że w trudnych warunkach ustrojowych naszego państwa sama Wysoka Izba musi dokonać wewnętrznej poważnej pracy, ażeby mogła jako czynnik pierwszorzędny służyć dziełu naprawy i rozbudowy Rzeczypospolitej, i

aby okazała się godnym przedstawicielstwem powszechnego głosowania narodu. Na podstawie art. 125 naszej Konstytucji z 17 marca 1921 roku Sejm ten ma prawo mocą własną dokonać zmiany swej Konstytucji. Jest więc Sejm konstytucyjnym. Znaczenie tego należy już dziś na pierwszym tego Sejmu posiedzeniu podnieść i podkreślić. Niechaj mi wolno będzie nakłonić wyrazić przekonanie głębokie że przy dobrych wzajemnych chęciach przy lojalności i wzajemnej ufa się nam naszym wielkich uprawnień i wielkich obowiązków użyć dla dobra kraju i narodu w służbie Ojczyzny. Zamierzam zwołać następne posiedzenie na jutro z porządkiem dziennym: wybór wicemarszałków i sekretarzy“.

Przemówienie marszałka Daszyńskiego było w wielu miejscach przerywane hucznymi oklaskami. Po przemówieniu Marszałka zabierało głos kilku mówców, między innymi przedstawiciele Wyzwolenia, komunistów i klubów ukraińskich, którzy protestowali przeciwko usunięciu z sali niektórych demonstrujących posłów. Marszałek oświadczył w końcu, że następne posiedzenie Sejmu odbędzie się jutro o godz. 4-ej. popołudniu z porządkiem dziennym: wybór wicemarszałków i sekretarzy.

Obrady Senatu.

WARSZAWA, 27.III (Pat). (Biurowe P. A. T. Godz. 20 m. 15). Punktualnie o godz. 6 min. 30 odbyło się uroczyste otwarcie Senatu w dawnej sali Sejmowej. Otwarcia dokonał w imieniu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Pan Prezes Rady Ministrów Marszałek Piłsudski, który odczytał orędzie Pana Prezydenta to samo co w Sejmie. Orędzia senatorowie wysłuchali stojąc. Następnie ogłosił Senat za otwarty Pan Prezes Rady Ministrów oznajmił, że na porządku dziennym w myśl postanowienia Pana Prezydenta znajdują się: ślubowania senatorów i wybór Marszałka Senatu. Przewodnictwo na dzisiejszym posiedzeniu w myśl postanowienia Pana Prezydenta objął najstarszy wiekiem senator p. Thullie, który na sekretarza zaprosił najmłodszego wiekiem senatorów Radomskiego i Gołuchowskiego. Po odczytaniu przez sekretarza rotę ślubowania senatorowie wywołani z listy składali ślubowanie.

Wybory Marszałka.

Po ukończeniu ślubowania przewodniczący oświadczył, że Izba przystępuje do drugiego punktu porządku dziennego t. j. do wyboru Marszałka. Art. 9 regulaminu obrad Senatu głosi, że Marszałka wybiera Senat w tajnym głosowaniu bezwzględnej większości głosów obecnych senatorów. Jeżeli w pierwszym głosowaniu żaden kandydat nie uzyska tej większości, następuje wybór ściślejszy między tymi kandydatami, którzy otrzymali największą liczbę głosów. Sen. Koerner (Kóło Żyd.) zapytuje, czy zgłoszone są kandydatury na Marszałka i jakie, przewodniczący sen. Thullie odpowiada, że kandydatury się nie zgłasza, lecz głosuje się wprost.

Sekretarze przystąpili do zbierania kartek. Po obliczeniu okazało się, że głosowało senatorów 99, białych kartek oddano 7, ważnych głosów 92. Absolutna większość 47.

Z tego otrzymali: sen. Szymański Julian (BBWR) 54 głosy, sen. Stanisław Posner (PPS) 25 głosów, sen. Stanisław Głębicki (ZLN) 8 głosów, sen. Andrzej Sredniawski (Piast) 5 głosów. Przewodniczący sen. Thullie w wyniku głosowania ogłosił, że marszałek Senatu obrany został sen. prof. Szymański i zapytał go, czy wybór przyjmuje. Sen. Szymański oświadczył, że wybór przyjmuje, poczem przewodniczący oddał przewodnictwo w ręce nowoobranego marszałka.

Marszałek Szymański obejmując przewodnictwo oświadczył, co następuje: „Wybor człowieka z jedyńki jest odpowiedzialnością członków tej Izby chęci współpracy z Rządem Marszałka Piłsudskiego. Oby ta praca była jaknajwydajniejsza ad maiorem Patriae gloriam. Niech żyje Marszałek Piłsudski“.

Wstając powtórzyła go kilkakrotnie. Marszałek zarządził przerwę, po której nastąpić ma wybór wicemarszałków i sekretarzy.

Życiorys nowoobranego Marszałka Senatu Juliana Szymańskiego.

Urodził się w Kielcach 1870 roku. Gimnazjum ukończył w Mińsku Lit., uniwersytet w Kijowie uzyskawszy dyplom lekarski cum eximia laudae. W uniwersytecie przyjmuje czynny udział w polskim kole zakonsprowanej organizacji studenckiej. W następnych latach jest ordynatorem kliniki ocznej prof. Chodzina w Kijowie, później pracuje w klinikach wiedeńskiej i w Paryżu u Gałęzowskiego, Landolta i Lapersona.

Następnie jest lekarzem marynarki ochotniczej i bierze udział w północnej ekspedycji naukowej na Kamczatkę dla badania tradu. Później, jako okulista kolei wschodnio-chińskiej przy budowie tejże zostaje w Mendzuri, a powołany do wojska podczas wojny rosyjsko-japońskiej odbywa całą kampanię, przy końcu której bierze udział w ruchu przeciwko caratowi wskutek czego zmuszony jest w 1905 roku emigrować i uchodzi przez Japonię. Przez dłuższy czas w Chicago pracuje społecznie w kolonii polskiej, rozwijając działalność publicystyczną w miejscowych pismach oświatowych. Jest współzałożycielem i pięcioletnim kierownikiem polskiego uniwersytetu ludowego oraz jednym z dyrektorów dziennika ludowego. W pracy naukowej nawiązuje kontakt z Redge Medical College (Wydział Lekarski uniwersytetu Pockfeller) i zostaje docentem.

Następnie przenosi się do Brazylji, gdzie zostaje powołany na katedrę profesora okulistyki w uniwersytecie parańskim. Wydaje pierwszy w języku portugalskim podręcznik okulistyki, ogłaszając jednocześnie swe prace po polsku. W pracy społecznej na wychodźstwie oddaje się sprawie K. O. N. propagandzie legionowej i budowie domu ludowego.

Uzyskawszy katedrę okulistyki w Polsce jest profesorem wydziału Uniwersytetu St. Batorego w Wilnie. Od tego czasu dwukrotnie przewodniczył na kongresach okulistów w Paryżu i dwukrotnie reprezentuje Polskę na międzynarodowej konferencji okulistów w Hadzie i na jubileuszowych uroczystościach uniwersytetu w Louvanum. Praca naukowa i pedagogiczna, związana z organizacją nowej kliniki odsuwają go od czynnego udziału w życiu politycznym, w rezultacie czego do żadnej partji politycznej nie należy.

Wybór wice-marszałków i sekretarzy Senatu.

WARSZAWA, 27.3. (Pat). W dalszym ciągu posiedzenia Senatu przystąpiono do wyboru wice marszałków i sekretarzy. Na stanowiska trzech wice-marszałków zgłoszono kandydatury następujących kandydatów: sen. Hipolit Gliwic, sen. Stanisław Posner, sen. Michał Chaluścyński, sen. Stanisław Kozicki, sen. Maksymilian Thullie. W głosowaniu wzięło udział 99 senatorów. Białych kartek oddano cztery. Jedną unieważniono. Otrzymał głosów sen. Gliwic — 89, sen. Posner — 86, sen. Chaluścyński — 78, sen. Kozicki Stanisław — 9, sen. Thullie — 6. Wybrani zatem zostali sen. Gliwic (BBWR), Posner (PPS) i Chaluścyński (Klub Ukraińk).

Następnie przystąpiono do wyboru 6 sekretarzy. Zgłoszono kandydatury sen. Kamienieckiego, Gołuchowskiego, Izbyckiego, Kopicńskiego, Wasiutyńskiego, Schrebera i Radomskiego. Ponieważ ostatnio wymieniony sen. Radomski zrzekł się kandydatury, pozostałych sześciu Senat wybrał przez akklamację. Następnie posiedzenie Marszałek wyznaczył na piątek 30 go marca o godzinie 4 ej pp.

Z Litwy Nowieńskiej.

Konflikt między Waldemarasem a Smetoną.

RYGA, 27 III (Atc). „Jaunakas Zinas“ donosi z Kowna z dobrze poinformowanych źródeł, że pomiędzy prezydentem Smetoną a premierem Waldemarasem wybuchł konflikt, który grozi przesileniem gabinetowem.

Przyczyną konfliktu jest następująca: Waldemaras protęwał na stanowisko dzierżawy w komisje celnej kibarskiej nieaktowego Prapullenisa. Opari się temu szef wydziału Ministerstwa Komunikacji Augustajis, który mimo rozkazu ministra Komunikacji Tutonisa nie oddał Prapullenisowi dzierżawy. Prezydent Smetona, gdy dowiedział się o tem, nie przychylił się do stanowiska Waldemarasa i prelecił rozpisac konkurs na stanowisko dzierżawcy. Wtedy min. Tutonis za zgodą Waldemarasa, zwolnił z posady Augustajisa, nazywając go podczas rozmowy kolegialnej korupcjantem. Augustajis zwrócił się wówczas do prezydenta Smetony, który zażądał, aby minister Tutonis przeprosił Augustajisa. Sprzeciwił się i dał temu Waldemarasa, twierdząc, iż orccenie Smetony dowodził braku zaufania do rządu i oświadczył, że jeżeli min. Tutonis będzie musiał przeprosić Augustajisa, to w konsekwencji może wyniknąć przesilenie gabinetowe.

KASYNO GARNIZONOWE

WYSTAWA RADJOWA

Codziennie: odczyty i koncerty na miejscu. Wejście 50 gr.

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy, Sala Miejska, ul. Ostrobramska 5.

DZIS UROCZYSTA PREMIERA

najpotężniejszego arcydzieła świata, natchnionego tworu Ducha Ludzkości.

KRÓL KRÓLÓW

Realizacja Cecila B. de Mille'a.

Specjalna ilustracja muzyczna. ORKIESTRA POD DYREKCJĄ p. WŁ. SZCZEPAŃSKIEGO.

UWAGA! Ze względu na wysoką wartość artystyczną obrazu publiczność będzie wpuszczana tylko na początek seansów. Bilety honorowe białe ważne tylko na I-szy seans. Początek seansów: o godz. 3 popoł., 5 m. 30, 7 m. 45, 10. Ceny ze względu na niezwykle wysokie koszty wynajęcia obrazu zwiększone: parter 1 zł. 60 gr., balkon 80 gr. Uczuć się młodzież za okazaniem legitymacji płacić tylko na pierwszy seans połowę.

Wiadomości skarbowe.

Podatek gruntowy w Polsce.

W zakresie podatku gruntowego ustawodawstwo polskie utrzymało systemy, istniejące na terenie b. państw zaborczych, uzupełniając je poniekąd. Poza szeregiem ustaw, wydanych w czasie inflacji i mających na celu zabezpieczenie wpływów podatkowych przed ciągłą deprecjacją pieniądza, — ustaw, które mają dziś jedynie znaczenie historyczne, musimy powołać ustawę z dn. 15 czerwca 1923 roku, wprowadzającą do podatku gruntowego degressję i progresję — ostatnią w formie oddzielnego dodatku.

Degresja polega na tem, że płatnicy, od których podatek wynosi do zł. 880 opłacają 50 proc. należności, a przy podatku od zł. 880 do zł. 35.20—80 proc. Do podatku od zł. 35.20 do zł. 106—nie jest stosowana ani degressja ani progresja.

Progresja wynosi 10 proc. podatku przy należności od zł. 106—do zł. 176.—20 proc. — od zł. 176 do zł. 528 i t. d. sięgając 100 proc. przy podatku ponad zł. 8796.

Teoria skarbowości stanowczo wypowiada się przeciwko stosowaniu progresji w podatkach przychodowych, gdyż obejmują one całokształt działalności gospodarczej jednostki, a tylko jej część, zaleca ją natomiast w podatkach dochodowych. Progresja jest tembardziej nie na

mięscu w naszym podatku gruntowym, gdyż jest to (zwłaszcza w b. zaborze rosyjskim) niezbyt wysoka forma obciążenia, a więc progresja jeszcze bardziej potęguje nierówności podatku gruntowego płynąc z wad konstrukcji teoretycznej. Praktycznie i ze względów społecznych degressja mogłaby jeszcze jako tako być uzasadniona, wszelako tylko poniekąd, bowiem nasz podatek gruntowy jest ciężarem stosunkowo nieznanym, a więc potrzeba ulżenia płatnikom mniej możnym wcale nie jest tak ostro odczuwana.

Oprócz względów zasadniczych za zniesieniem progresji i degressji przemawiają także i względy praktyczne, gdyż suma zwyczaj z tytułu progresji prawie równoważy się sumą zniżek z tytułu degressji, a więc operacja ta, nie przysparzając bodaj żadnych efektów fiskalnych, powoduje zbyteczną pracę aparatu skarbowego.

Polska wogóle nie może pozyczyć się mniej więcej dobrą systemem podatku gruntowego, zaś progresja i degressja należy bezsprzecznie do najgorszych części tego podatku.

VI. Efekt finansowy podatku gruntowego

Efekt finansowy podatku gruntowego w porównaniu do ogółu wpływów z podatków bezpośrednich umiemy następująca tabela:

| R o k | Wpływy z danin publ. w milj. zł. | Wpływy z podatków bezpośr. w milj. zł. | Wpływy z podatku gruntow. w milj. zł. | Stosunek procentowy wpływów z podatku gruntowego do | | Z dół |
|----------------------|----------------------------------|--|---------------------------------------|---|---------------------------|------------------|
| | | | | wpływów z danin publicznych | wpływów podatków bezpośr. | |
| 1926—27 | 1.754.2 | 512.8 | 91.8 | 5.2 | 17.9 | Zamknięte Budżet |
| 1927—28 | 1.668.1 | 438.4 | 63.0 | 3.8 | 14.4 | |
| Przeciętna za 2 lata | 1.711.1 | 475.6 | 77.4 | 4.5 | 16.3 | |

Na podstawie tej tabeli wywnioskować możemy, że wpływ z podatku gruntowego stanowią nieznaczny stosunkowo część wpływów z podatków bezpośrednich, wpływ z tego podatku stanowczo nie odzwierciedla znaczenia rolnictwa w życiu gospodarczym Polski, która jest krajem par excellence rolniczym. To daje nam podsta-

wę do twierdzenia, że podatek gruntowy pod względem fiskalnym jest wykorzystany gorzej od innych podatków bezpośrednich przychodowych.

Rozkład ciężaru podatku gruntowego pomiędzy poszczególne dzielnice Polski przedstawia się następująco:

| Grupy województw | Wpływy z podatku gruntowego w tys. zł. | | Obszar gruntów podlegających podatkowi gruntowemu w tys. ha. | | Przeciętne obciążenie jednego ha w zł. | |
|----------------------|--|--------|--|--------|--|------|
| | 1925 | 1926 | 1925 | 1926 | 1925 | 1926 |
| Wojew. Centr. (4) | 26.033 | 25.768 | 9.012 | 9.006 | 2.89 | 2.86 |
| „ Wschod. (5) | 13.465 | 13.507 | 10.766 | 11.021 | 1.25 | 1.23 |
| „ Połud. (4) | 19.232 | 19.164 | 7.621 | 7.614 | 2.52 | 2.52 |
| „ Zachod. (2) | 9.256 | 9.803 | 3.304 | 3.307 | 2.97 | 2.97 |
| Przecięt. dla Polski | 68.796 | 68.242 | 30.703 | 30.948 | 2.23 | 2.21 |

Na tej podstawie możemy stwierdzić, iż przeciętne obciążenie jednego ha w różnych dzielnicach Polski różni się między sobą dość znacznie. Poza nierównościami obciążenia tłumaczy się to różnicami w przychodzie z jednego ha w poszczególnych dzielnicach Polski. Tu musimy zaznaczyć, iż porównywanie obciążenia na ha posiada wogóle wątpliwą wartość naukową, chyba że rozchodzi się o grunta znajdujące się w b. zbliżonych warunkach uzyskiwania przychodu. Właściwszym byłoby porównywanie podatku z przychodem czystym z gruntu, ale stoi temu na przeszkodzie brak dokładnych danych co do tego przychodu. Dla ilustracji przytoczamy kilka cyfr, mających charakter orientacyjny. Wysokość obciążenia gruntowego w b. Galicji w ostatnim dwudziestoleciu ubiegłego wieku wynosiło około 22,7% intraty katastrofalnej. Według obliczeń H. Radziszewskiego obcią-

żenie na terenie b. Kongresówki wynosiło 15,6% przychodu czystego.

Streszczając uwagi wypowiedziane powyżej w odniesieniu do ustawodawstwa w dziedzinie podatku gruntowego, musimy raz jeszcze podkreślić, iż ustawodawstwo nasze nacechowane jest brakiem jednolitości i posiada cały szereg wad i braków pod względem konstrukcji teoretycznej. Co się tyczy tej ostatniej, to stwierdzić należy, iż ustawodawstwo b. zaboru austriackiego i pruskiego stoi na nierównie wyższym poziomie, niżli ustawodawstwo b. Królestwa Kongresowego, a w szczególności Ziemi Wschodnich.

Te braki i wady powodują wysunięcie postulatu konieczności reformy obciążenia gruntowego, czemu zamierzamy poświęcić jeden z najbliższych artykułów. A.D.

KRONIKA SKARBOWA

— W sprawie koncesyj na detalizną sprzedaż napojów alkoholowych. Min. Skarbu wyjaśnia, że w wypadku kiedy w obrębie poszczególnej Izby Skarbowej niema inwalidów ociemniałych, ani też innych 100 proc. inwalidów, należy wolne miejsca na koncesje, opróżnione wskutek dokonanej rewizji, obsadzać innymi ciężko poszkodowanymi inwalidami wojennymi o mniejszej, niż 100 proc. utracie zdolności do pracy. W braku kandydatów do koncesji z koła ciężko poszkodowanych inwalidów wojennych—mogą być koncesje nadawane także iżej poszkodowanym inwalidom wojennym, jak również innym osobom uprzywilejowanym—wedle uznania Izby Skarbowej. Gdyby po upływie ustalonego terminu przedsiębiorstwo nie zostało u-u-chomione, Izba Skarbowa jest uprawniona nadać koncesję osobie nieuprzywilejowanej, zawodowo ukwalifikowanej, a w pierwszym rzędzie osobie z pomiędzy miejscowych byłych koncesjonariuszów, którym koncesję cofała na skutek rewizji.

— Wpływy z lasów i majątków państwowych. Dochody z lasów państwowych na dzień 1 marca b. r. wynoszą 121.750.000, gdy prelimitowane były na rok bieżący w wysokości 56.000.000. Dochód zaś z majątków państwowych za r. 1927/28 prelimitowany był na 7.694.000, do dnia zaś 1 marca osiągnięto już 11.398.800 zł.

Gielda warszawska z dn. 27. III. b. r.

| C Z E K I : | |
|-------------|---------------|
| Dolary | 8,90—8,88 |
| Londyn | 43,52—43,41 |
| Newy-Jork | 8,90—8,88 |
| Paryż | 35,11—35,02 |
| Praga | 26,415—26,35 |
| Szwajcaria | 171,77—171,34 |
| Stokholm | 230,46—238,87 |

PLASZCZE GUMOWE poleca
N. GLEZER, wyroby gumowe,
 Gdańska 6, tel. 421. 91

Życie białoruskie.
 Sprostowanie.

W związku z wzmianką p. t. „Całkowita reorganizacja byłej grupy A. Pawlukiewicz” umieszczonej w jednym z ostatnich numerów naszego pisma komunikujemy, iż wiadomość o ustąpieniu p. Jakimowicza ze stanowiska prezesa T-wa „Praswila” po bliższym jej sprawdzeniu okazała się błędną o tyle, że o dalszym losach p. J. ostatecznie zdecydował dopiero niebawem mające się odbyć walne zgromadzenie tego T-wa ponieważ ono go w swoim czasie na to stanowisko obrało. (K. Sm.)

Proces Białoruskiej Włościąnsko-Robotniczej Hromady.

Dziewiętnasty dzień.

Zeznania świadków zbadanych w dniu wczorajszym ilustrowały działalność całego szeregu oskarżonych, za małymi wyjątkami nie wnoszą one nic nowego do sprawy. Pierwszym zeznał świadek Jan Czartoryski. Był na wiecu Wołoszyna, stwierdza ostro charakter jego przemówienia.

Świadek Ciesiel jest poszlakowany o przynależność do komсомолу i ma sprawę w Sądzie. Przyznał się do tego u sędziego śledczego chebi nie zapiera się, wobec czego zeznanie jego poprzednie zostaje odczytane.

Świadek W. Dwiliński twierdzi, że komunistyczna działalność osk. Wołoszyna i Taraszkiewicza datuje się od dawna. Przewodząc o nich rewizję naknął się świadek na kowielek wydarńictwa Łasowskiego. Inicjatorami tworzenia hurtki był człowi kierownicy KPZB, akcje zaś bojową poszczególnych rejonów organizowali oskarżeni I. Szacko i M. Jachimowicz. Prok. Kałapski. Co pan wie o Mitołubowym?

Świadek Mitołubow, obecnie skazany na 4 lata więzienia ciężkiego za przynależność do KPZB, mówił świadkowi, że na konferencji okr. kom. KPZB omawiano sprawę taktyki Hromady. Prok. Kałapski. Co pan może powiedzieć o osk. Potockim?

Świadek. Prowadziłem wywiad, jest to osobistość wybitna w ruchu antypaństwowym.

Wobec tego, że omawiając działalność osk. Szacko i Jachimowicza, świadek powołuje się na zeznania osób zeznających w innej sprawie mec. Honigwill, prosi Sąd o spowodowanie zrobienia aktu oględzin tamtej sprawy z podaniem odpisu części dotyczących zeznań osób, na które powołuje się świadek. Sąd zważywszy, że sprawa, o której mowa powstała już w toku obecnego procesu, uchyła wniosek.

Materiał śledztwa w omawianej sprawie nie może być wykorzystywany w sprawie obecnej.

Świadek nadk. W. Dąbrowski. Daje ogólną charakterystykę działalności Hromady i podkreśla, że o ile wystąpienia Taraszkiewicza były zawsze umiarkowane, o tyle Wołoszyn występował zawsze ostro, nie licząc się ze słowami.

Świadek Kostrzewa, podczas likwidacji rewidualnej mieszkanie Drugana i znalazł 510 naboń karabinowych, fusję, proch i śróty.

Świadek Cz. Nesterowicz badając aresztowanego Sičko dowiedział się od niego, że broń dla ćwiczeń hromadowców otrzymywał z Grodna od osk. Szyszkiewicza. Broń tę przywoził jakiś Żyd z Indurza. To samo zeznał świadek Łukasik i Łaszkielewicz.

Świadek Rzewuski zaczyna swoje zeznanie w sposób następujący: „Wiem dużo, nie chcę odbierać czasu Sądowi, proszę o pytania”.

Prok. Kałapski. Był pan na wiecu w Indurze?

Świadek. Wiec był. Przemawiał Wołoszyn, krytykował rząd polski.

Prok. Kałapski. Co pan wie o Kiszkinie?

Świadek. Kiszkin za przynależność do KPZB i kolportaż bibuły siedzi w więzieniu.

Z oskarżonych znam Balickiego. Ułatwiał on ucieczkę poborowym m. i. Koziczowi i Baranowi. Pospolicie wiadomem było, że tych, którzy nie mieli rekomendacji Balickiego wyrzucano z powrotem z Rosji.

Mec. Honigwill. Skąd pan wie o tem. Świadek. Od osób zaufanych.

Mec. Honigwill. A zna pan w Indurze kulawego Żyda.

Świadek. Znam takich kilku. Jednego — Lewina na polecenie władz aresztowałem. Był on pod nadzorem.

Osk. Balicki. Gdzie ja mieszkałem w tym czasie.

Świadek. Pan ciągle jeździł najczęściej do Grodna, a nawet do Rosji raz.

KRONIKA.

Środa 28 marca.
 Dziś: Jana Kapist.
 Jutro: Wiktor.
 Wschód słońca—g. 5 m. 38
 Zachód — g. 17 m. 19

METEOROLOGICZNA.

— Spoznaczenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dn. 27. III. b. r. Ciśnienie średnie w milimetrach 762. Temperatura średnia 30° C. Opad w milimetrach — Wiatr przeważający — południowo-wschodni. Pogodnie — mgła. Minimum na dobę—10° C.

Tendencja barometryczna — stały spadek ciśnienia

MIEJSKA.

— Posiedzenie Komisji Kulturalno-Oświatowej. Dziś 28 b. m. w lokalu Magistratu m. Wilna odbędzie się posiedzenie miejskiej Komisji Kulturalno-Oświatowej. Między innymi na porządku dziennym sprawy przyznania subsydjum dla instytucji dobroczynnych m. Wilna. (s)

— Zawnik Abramowicz powraca do urzędowania. W ubiegły poniedziałek odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej. Na porządku dziennym między innymi znalazła się sprawa wyboru nowego ławnika na miejsce od dłuższego już czasu chorującego szefa Sekcji Nieuchomości i Ziemi Miejskiej ławnika G. Abramowicza. Za godzinę do rozpoczęcia posiedzenia Rady Miejskiej w chwili, gdy nad sprawą wyboru nowego ławnika obradował komwent seniorów do prezesa miasta mec. Folejewskiego zgłosił się p. Abramowicz, prosząc o trzytygodniowy urlop kuracyjny po którym wyraził gotowość przystąpienia do urzędowania. Wobec powyższego oświadczenia p. Abramowicza sprawa wyboru nowego ławnika stała się nieaktualną i została zdjęta z wokandy poniedziałkowego posiedzenia Rady Miejskiej. (s)

— Uprządkowanie ulic. Magistrat miasta Wilna wyasygnował ostatnio 40 tys. zł. na uporządkowanie ulic: Ostrobramskiej, Nowogrodzkiej, Zawalnej i placu Orzeszkowej. (s)

SANITARNA

— Prace komisji sanitarnej. Ostatnio komisja sanitarna zlustrowała szereg zakładów i sklepów mleczarskich. W wyniku przeprowadzonej kontroli sanitarnej zostało sporządzonych szereg protokołów za inty-sanitarne prowadzenie zakładów. (s)

WOJSKOVA

— Sprawa budowy domów mieszkalnych dla oficerów i podoficerów garnizonu wileńskiego. Onegdaj po kilkudniowym pobycie opuścił Wilno szef Departamentu Budownictwa przy Ministerstwie Spraw Wojskowych gen. Krzemieński. Pobyt w Wilnie gen. Krzemieńskiego pozostawał w związku ze sprawą budowy domów mieszkalnych dla oficerów i podoficerów garnizonu wileńskiego. (s)

— Przyjazd do Wilna gen. Litwinowicza. W dniu wczorajszym przybył do Wilna w spr-

rodu, zakończony słowami: Panowie Wnieście wspólnie z prawosławnymi modły do Boga za zdrowie i długie lata życia Tego, co opatrność Boska dała nam Polsce, a zresztą zapewne panowie słyszeli wszak o Marszałku w świątyni rzymsko-katolickiej”.

Ksiądz katolicki nie wspominał o Marszałku ani słowa, a żołnierzyk, który tłumnie przyszedł do kościoła, pragnął z ust kapłana coś o Marszałku usłyszeć. Wstał w cerkwi mówiono o Wodzu, w synagodze... W kościele katolickim nic ani słowa.

— Po wyborach. Nie od rzeczy tu będzie nakreślić słów kilka o nastrojach przed i po wyborczych w tej miejscinie, która jakby nie było jest ośrodkiem kultury na najdalej wysuniętej pości ziemi północno-wschodnich, aby czytelnikowi przedstawić rzeczywisty stan rzeczy, wykażać jakie były i są nastroje. Pozuwamy więc do obowiązku poinformowania o tem szerszego ogółu, któremu ten „dziki” kraj jest mało znany.

Aczkolwiek agitacja B. B. W. R. była faktycznie bardzo intensywnie prowadzona, to jednak nie powiem, aby na naszym terenie stała ona na wysokości zadania. Chodził mi tu o ludzi, którzy prowadzili agitację. Nic więc dziwnego, że nr. 18 zdobył 3 mandaty, a jedynka tylko dwa. Sukcesem 18-stki zostaliśmy faktycznie zaskoczeni, co jednak nie znaczy, że biedny chłop białoruski stracił zaufanie do Wodza Narodu, pod którego hasłem pracował B. B. W. R.

Wszący ten artykuł miał i ma możliwość stykać bezpośrednio z wsią i poczynić szczególne obserwacje nad tem jak jest na naszej wsi istotnie. Stwierdzam więc, że chłopek, biały, ma zaufanie do Wodza Narodu, a że wielu z nich pociągnął za sobą Blok Mniejszości to winę za to ponoszą agitatorzy jedynki, którzy nie zawsze byli właściwymi ludźmi na właściwym miejscu. Dziś już po wyborach. Umysły więc już uspokojone, ale pisać o tem jest rzeczą konieczną, aby na przyszłość mieć odniesienie jeszcze większy sukces. Musimy na przyszłość być ostrożniejsi w doborze ludzi, którym daje się kierownictwo akcji tak odpowiedzialnej. W Brasławiu w samym mieście na ogólną ilość 900 uprawnionych do głosowania padło 600 głosów na nr. 1, na „24” 103 głosy. Reszta padła na nr. 2 i inne. Do Senatu był mniej więcej ten sam procent. Zachodzi zatem pytanie, kto sześć do trny z n-rem „24”-tym?—Nie pomogła tu gorąca agitacja naszych „księżulków”. Dowodem cyfra — Żydzi wszyscy głosowali na jedynkę, a oni w naszym mieście stanowią większość, zatem, kto głosował na „24”? — Któż więc jak nie większość inteligencji. Nie opamiętał się jeszcze inteligencja! Rozbijaliś jednolity front polski, front państwowy! Nie dałaś dobrego przykładu na Ziemiach, o tak różnolitym składzie narodowościowym. Nie cię nie nauczyło!

Schab.

Z POCZTY.

— Nowe połączenie telefoniczno-telegraficzne. Z dniem 8 marca b. r. zsprowadzono służbę telegraficzną i telefoniczną w agencji pocztowej Maryno, pow. nowogrodzkiego. Godziny urzędowania w kategorii „L”.

ZE ZWIĄZ. I STOWARZ.

— Zjazd Delegatów Kół Miejsowych Związku Pracowniów Poczt, Telegrafu i Telefonów Okręgu Wileńskiego. W niedzielę dnia 25 marca b. r. w lokalu urzędu p. t. Wilno I, odbył się zjazd delegatów kół miejsowych Związku Pracowników Poczt, Telegrafu i Telefonów Okręgu Wileńskiego. Obecni byli delegaci z Wilna, Lidy, Wolkowskiej, Brzeźnia m/B. Pińska, Nieswieża, Baranowicz, Stonimia, Grodna, Głębokiego, Wilejki i Święcian wileńskich, oraz prezes Zarządu Głównego p. Stęmgreclaka i wice-prezes p. Godusławski.

Zjazd zaszczycił swą obecnością prezes Dyrekcji P. i T. w Wilnie p. inż. Józef Zółtowski, naczelnik wydziału osobowego p. doktor Korski i naczelnik urzędu p. t. Wilno I, p. Gieciwiec.

Dłuższe przemówienia powitalne wygłosił delegat z Brzeźnia m/B. p. Boberski oraz przedstawiciel Związku Urzędników Kolejowych.

Odpowiadając na przemówienie powitalne pan prezes Zółtowski zaznaczył, iż pracownicy pocztowi mogą mieć nadzieję, że ich słusne prośby i żądania będą w miarę możności uwzględniane.

Przewodniczącym Zjazdu wybrano p. Stęmgreclaka, sekretarzem p. Juszkiewicza, zastępami p. Boberskiego i Pietrusiewicza.

Sprawozdanie z działalności ustępującego Zarządu Okręgowego wygłosił p. Rukowicz, kasowe p. Snieżko, Komisji Rewizyjnej W. Cholewa.

W wyniku dłuższej i ożywionej dyskusji, uchwalono udzielenie ustępującemu Zarządowi absolutorium i wygłosił nowy Zarząd Okręgowy w składzie p. Odrzyński prezes, pp. Garniewicz i Pietrusiewicz wice-prezesi, p. Snieżko skarbnik, p. Markiewicz sekretarz, oraz p. p. Morzkowski z Wilna, Boberski z Brzeźnia m/B. Car z Grodna i Buthak z Baranowicz, członkowie Zarządu, oraz Komisję Rewizyjną w składzie pp. Cholewa, Rakowicz i Romanowicz.

Dłuższe przemówienie prezesa Zarządu Głównego p. Stęmgreclaka na temat ulepszenia, praw oraz warunków Pracy Pracowników Telegrafu i Telefonów, zgromadzenie przyjęło z uznaniem.

W dyskusji, która przeciągnęła się do godz. 12 w nocy, poszczególni mówcy wypowiedzieli się przeważnie na temat złego wyposażenia pocztowców, wielkiego przepracowania, które jest spowodowane brakiem etatów, oraz omawiano złe warunki lokalnych w niektórych urzędach Dyrekcji Wileńskiej.

Przed przystąpieniem do obrad na wniosek p. Odrzyńskiego wysłano telegramy z wyrazami czci i holdu dla p. Prezenta Mościckiego, p. Marszałka Piłsudskiego i ministra P. i T. p. Miedzińskiego.

OPIEKA SPOŁECZNA.

Os odek maj. Mazuryński zostaje przejęty na cele opieki społecznej. W dniu 27 b. m. p. wojewoda wileński w towarzystwie...

ZEBRANIA I ODCZYTY

Staraniem Patronatu Więziennego w Wilnie odbędzie się w Sali Śniadeckich U.S.B. dwa odczyty p. Wandy Grobiańskiej...

SPRAWY ROBOTNICZE

Posiedzenie Komisji Rozjemczej. W dniach 30 i 31 b. m. w lokalu Inspektoratu Pracy odbędzie się posiedzenie Komisji Rozjemczej...

ARTYSTYCZNA

W wielki czwartek, piątek i sobotę widowisk nie będzie. Jak się dowiadujemy Starostwo Grodzkie w Wilnie wydało zarządzenie...

RÓŻNE

Nowy film polski. Ostatnio bawił w Wilnie znany polski reżyser filmowy ze „Starfimu” p. R. Ordynski. Przyjazd do Wilna p. Ordynskiego...

Silne lotnictwo — to potęga państwa

Jubileusz 50-lecia gimnazjum IV im. Jana Długosza we Lwowie odbędzie się w dniach 9 i 10 czerwca b. r. Komitet jubileuszowy...

Teatr i muzyka.

Teatr „Reduta” na Pohulance. Jutro o godz. 20-ej powtórzenie baśni dramatycznej Lucjana Rydla „Zaczarowane koło...”

Teatr Polski sala „Lutnia”. Dziś raz jeden tylko grana będzie nieśmiertelna komedia G. Zapolskiej „Moralność pani Dulkiej”...

Wileńskie T-wo Filharmoniczne. Nareszcie dziś o godz. 8 m. 15 wiecz. da się usłyszeć w Teatrze „Reduta” dawno ożekiwany wspaniały...

Wielki czwartek, piątek i sobota. W dniu 27 b. m. p. wojewoda wileński w towarzystwie...

Program dzisiejszego koncertu składa się z najtrudniejszych utworów fortepianowych, w wykonaniu których p. Artur Hermelin wykaże...

Radjo.

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ. Pała 435 mtr. SRODA 28 marca.

16.25. Chwilka litewska. 16.40. Komunikat Tow. Obrony Przeciwgazowej. 16.55. Audycja dla dzieci „Przedwieśno” opowie Marja Weryho-Radziwiłowicza.

16.15. Chwilka litewska. 16.30. Herbata harcerska. 16.55. „Znaczenie hodowli owiec” odczyt z działu „Hodowla” wygłosi inspektor Alfred Terlecki.

17.20. Transmisja z Warszawy. Odzyczy Ministerstwa Kolei. 17.45. „Symfonia polska i M. Karłowicz” odczyt z dz. „Muzyka polska w przykładach” wygłosi Stanisław Westawski.

19.00. II studio. Gazetka radjowa. 19.25. II studio. Sygnał czasu i rozmaitości. 19.35. II studio. Wykład radiotechniczny.

16.15. Chwilka litewska. 16.30. Herbata harcerska. 16.55. „Znaczenie hodowli owiec” odczyt z działu „Hodowla” wygłosi inspektor Alfred Terlecki.

17.20. Transmisja z Warszawy. Odzyczy Ministerstwa Kolei. 17.45. „Symfonia polska i M. Karłowicz” odczyt z dz. „Muzyka polska w przykładach” wygłosi Stanisław Westawski.

19.00. II studio. Gazetka radjowa. 19.25. II studio. Sygnał czasu i rozmaitości. 19.35. II studio. Wykład radiotechniczny.

20.30. Koncert wieczorny poświęcony twórczości Stanisława Moniuszki. 22.05. Komunikat P. A. T. 22.30. Transmisja muzyki tanecznej.

16.15. Chwilka litewska. 16.30. Herbata harcerska. 16.55. „Znaczenie hodowli owiec” odczyt z działu „Hodowla” wygłosi inspektor Alfred Terlecki.

17.20. Transmisja z Warszawy. Odzyczy Ministerstwa Kolei. 17.45. „Symfonia polska i M. Karłowicz” odczyt z dz. „Muzyka polska w przykładach” wygłosi Stanisław Westawski.

19.00. II studio. Gazetka radjowa. 19.25. II studio. Sygnał czasu i rozmaitości. 19.35. II studio. Wykład radiotechniczny.

20.30. Koncert wieczorny poświęcony twórczości Stanisława Moniuszki. 22.05. Komunikat P. A. T. 22.30. Transmisja muzyki tanecznej.

16.15. Chwilka litewska. 16.30. Herbata harcerska. 16.55. „Znaczenie hodowli owiec” odczyt z działu „Hodowla” wygłosi inspektor Alfred Terlecki.

17.20. Transmisja z Warszawy. Odzyczy Ministerstwa Kolei. 17.45. „Symfonia polska i M. Karłowicz” odczyt z dz. „Muzyka polska w przykładach” wygłosi Stanisław Westawski.

19.00. II studio. Gazetka radjowa. 19.25. II studio. Sygnał czasu i rozmaitości. 19.35. II studio. Wykład radiotechniczny.

20.30. Koncert wieczorny poświęcony twórczości Stanisława Moniuszki. 22.05. Komunikat P. A. T. 22.30. Transmisja muzyki tanecznej.

16.15. Chwilka litewska. 16.30. Herbata harcerska. 16.55. „Znaczenie hodowli owiec” odczyt z działu „Hodowla” wygłosi inspektor Alfred Terlecki.

zapowiadał że zaległe podatki piekarniom i sklepom wileńskim zostaną „darowane”.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

Skutki sprzeczki. Onegdaj, Aron Orlin uciekł lat 15 zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 27, podczas sprzeczki ze swymi rówieśnikami ugodzony został nożem w udo.

z całej Polski. Wilno było reprezentowane przez Zylwicza z 3 p. Sap., Sidorowicza z A. Z. S-u i kilku Strzelców z Okręgu wileńskiego.

Bieg naprzelaj Odr. W. F. Wilno. Jak już donosiliśmy odbędzie się w najbliższą niedzielę staraniem Odr. W. F. Wilno, doroczny bieg naprzelaj dla stowarzyszeń P. W. i Klubów Sportowych nierzeszonych.

Pierwszy mecz piłkarski sezonu. Jak się dowiadujemy odbędzie się w najbliższą sobotę na boisku sp. „Makabi” i mecz piłkarski biegnący sezonu pomiędzy pierwszymi drużynami „Makabi” i „Pogoni”.

Źródła Mocy. Czwarty zeszyt „Źródła Mocy” ukazał się w końcu kwietnia i będzie całkowicie poświęcony kulturze i gospodarstwu w Wilnie w okresie powojennym, które zobrazowane zostaną wyczerpująco w szeregu specjalnych artykułów.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Wielki pożar wsi. We wsi Karpowice gm. chocieliwickiej, wskutek wadliwego urządzenia kominu wybuchł pożar w domu mieszkalnym Anny Warawo. Ogień przemiął się na inne zabudowania, wobec czego spaliły się dom mieszkalny i chlew Aleksandry Reblonki, dom mieszkalny i chlew Wincentego Reblonki, dom mieszkalny i chlew Agaty Dziak, dom mieszkalny i chlew Stefana Horbaczewskiego, dom mieszkalny i chlew Elżbety Reblonki oraz dom mieszkalny i chlew Anny Warawo. Straty 20.000 zł.

Jak się odzwyczaić od palenia w ciągu 3-ech dni! Każde, nawet najbardziej namiętny palacz może w sposób łatwy i przyjemny...

„Wiedeńskie noce” Wspaniały dramat żyłowy w 10 aktach, w którym za tło służy: zawrotny rytm karuzeli...

„Czerwonoskóry gentleman” Wielki film reżyserji Cecil de Mille'a, twórcy „Króla Królów”.

Do p. p. Mierniczych Przysięgłych (Upoważnionych). Okręgowy Urząd Ziemiński w Wilnie odda w r. b. do wykonania prace:

Kto chce mieć wyborowe sprzęty i aparaty radiowe od detektora do 8 lampowego, niech się zwróci do „Wileńskiej Pomocy Szkolnej”.

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim”.

Głoszenia Okręgowego Urzędu Ziemińskiego w Wilnie. Okręgowy Urząd Ziemiński w Wilnie podaje do wiadomości publicznej, że Okręgowa Komisja Ziemska w Wilnie na posiedzeniu w dn. 9 sierpnia 1927 r. postanowiła...

RADA Sp. Akc. p. t. „Wileński Prywatny Bank Handlowy”, Sp. Akc. niniejszym zawiadamia p. p. Akcjiariuszów, zgodnie z §§ 27 i 28 Statutu Banku, iż dnia 30 kwietnia r. 1928, o godzinie 6 popoł. w lokalu Banku w Wilnie, przy ul. Mickiewicza Nr 8, odbędzie się Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjiariuszów...

Chcesz się ubrać tanio i elegancko według najwziewszych wzorów? Spiesz do L. KULIKOWSKIEGO Mickiewiczza 33-a

Czy zapisałeś się na członka L. O. P. P.?

Pracownia gorsetów „JANINA” ul. Ś. to Jańska 2. Otrzymane modele pasów wagranych. Pasy kombinowane z gumą. Pasy kooperacyjne z nogawkami.

Rower „Dürckopff” za zł. 100.— (można na raty) w dobrym stanie do sprzedania.

W. Jurewicz, Paweł Bure. Poleca zegarki damskie, męskie, rozm. budki, ścienne, stylowe, biurowe i inne najlepszej jakości i gwarantowane, oraz wykonywa reperacje zegarków i biżuterji po cenach przystępnych.

Planina do wynajęcia. Reperacja i strojenie. Ul. Mickiewicza 24—9. Estko. 435

Uczenica III-go kursu Szkoły Handlowej Wieczorowej, poszukuje pracy biurowej za skromne wynagrodzenie.

Sklep z urządzeniem, towarem winno-kolonjalnym w centrum miasta do sprzedania lub przyimie wspólnika. Adres w Administracji. 880

Ogłaszajcie się w „Kurjerze Wileńskim”.

Redaktor odpowiedzialny Józef Jurkiewicz

Redakcja i Administracja Jagiellońska 3. Tel. 99. Czynne od godz. 9—3 popoł. Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 popoł. Redaktor działu gospodarczego przyjmuje od godz. 10 do 10.30 przed połud. we wtorki i piątki. Rekopisów Redakcja nie zwraca.